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ABSTRAKT

Záměrem této bakalářské práce je představit střelné zbraně nejen jako předměty

kaţdodenní potřeby, ale také dokázat, ţe mohou naplnit představy o plnohodnotném

uměleckém díle. Dodnes patří puškařství k uměleckým řemeslŧm. Dobrý puškař musí

být nejen odborně vzdělán ve svém oboru, ale měl by vynikat také výtvarným cítěním.

Jedním z cílŧ této práce je vyvrácení obecného mínění, ţe vlastnictví střelné zbraně

souvisí se zvýšenou agresivitou majitele. Dŧkazem mohou být v závěrečné části

uvedené statistiky páchání násilné trestné činnosti (při pouţití střelné zbraně). Část

práce je věnována prezentování vybraných typŧ střelných zbraní, pocházejících

většinou z našich končin a část je věnována právě vzniku agrese, jejím příčinám a

projevŧm. K nejběţnějším projevŧm agrese na našich školách mŧţeme zařadit šikanu.

Tomuto fenoménu je věnována značná část didaktické části.

Přínosem bakalářské práce je získání základních znalostí z oblasti střelných zbraní a

v neposlední řadě alespoň částečné pochopení projevŧ agresivity ve společnosti,

vlastních projevŧ agrese nevyjímaje.

Klíčová slova:

 Střelná zbraň, lovecká zbraň, pistole, agrese, násilí, agresivita, hněv, hostilita,

šikana, prevence.

ABSTRACT

This final thesis has to present shooting weapons not only like objects of daily need but

also to prove they can fill ideas about valuable work of art. The branch of guns belongs

to the artistic crafts up to the pressent day. A good gunsmith must be educated not only

in his branch but he also shold be good atcreative abilities. One of the aims of this workt

is to displace a common opinion that the proprietorship of a shooting weapon is

conneted with the hightened aggressiveness of a keeper. The statistics of commiting of

forcible criminal activity (with using of shooting weapon) can be as a proof in the final

in the he statistics data in the statistics. One part of this product is dedicated to the

presantation of the chosen types of shooting weapons coming in most cases from our

regions and one part is just dedicated to the origin of the aggression, its causes and its

manifestation. The vexation in our schools belongs to the most usual manifestation of

aggresion. The considerable part from of the didactic part is dedicated to this prodigy.

The contribution of this final thesis is to acquire the essential knowledge of shooting

weapons and at last but not least also partial understanding of the aggressiveness in the

society inclusive of its manifestation of aggression.

Key words:

 Shooting weapon, hunting weapon, rifle, aggression, violence, anger, hostility,

vexation, prevention.
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ÚVOD

Hlavním záměrem mé bakalářské práce je pokusit se představit střelné zbraně,

především pistole a dlouhé lovecké pušky, nejen jako předměty určené ke střelbě,

k lovu zvěře či sebeobraně, ale chci také poukázat na uměleckou hodnotu zbraní, o níţ

jsem přesvědčen. A jistě nejsem sám. Pracuji u Policie České republiky na oddělení

sluţby pro zbraně a bezpečnostní materiál v Šumperku a kontakt s drţiteli zbrojních

prŧkazŧ a tedy s majiteli rŧzných zbraní je pro mě kaţdodenní rutinou. Ve své práci se

pokusím vyvrátit názory lidí, kteří mají k jakýmkoliv zbraním negativní vztah, bojí se

jich a vidí v nich nástroj související s agresivitou, válkami, kriminalitou nebo

terorismem a pokusím se je přesvědčit o dokonalých konstrukčních nápadech

realizovaných ve dřevě, oceli a dalších materiálech, jenţ jako celek mohou vyvolat silný

estetický záţitek, který mŧţe být umocněn, projde-li zbraň rukou rytce či řezbáře.

Existuje nespočet typŧ střelných zbraní a rovněţ výrobcŧ ze všech koutŧ světa. Svou

bakalářskou práci nechci pojmout jako učebnici, abych představil všechny střelné

zbraně, to by ani nebylo vzhledem k rozsahu práce moţné, ale na příkladu střelných

zbraní zkonstruovaných a zdobených především českými výrobci budu chtít poukázat

na jejich uměleckou kvalitu. Také krátké střelné zbraně, tedy pistole, které povaţuji

za technický zázrak, obyčejné, chladné předměty bez jakéhokoliv uměleckého krášlení,

mohou fascinovat svými tvary a ladnými liniemi.

Cílem úvodní části mé práce bude definovat pojem střelná zbraň, a to jak z technického

hlediska, tak z hlediska českého práva. Budu prezentovat střelné zbraně a jejich

historický vývoj, zaměřím se přitom na lovecké střelné zbraně české výroby a

na umělecké práce některých význačných českých puškařŧ. Pro lepší orientaci

v problematice nastíním základní obecné rozdělení loveckých zbraní a k jakému účelu

jednotlivé typy slouţí. Je zřejmé, ţe většina typŧ loveckých střelných zbraní se pouţívá

k lovu zvěře a jejich majitelé si je za tímto účelem opatřili. Není tomu tak ale vţdy.

Některé, zpravidla starší lovecké zbraně, děděné z generace na generaci, uţ mají

takzvaně odslouţeno. Nepouţívají se k lovu, ale pro jejich majitele se stávají

uměleckými díly mnohdy nevyčíslitelné hodnoty.

8

Předmětem další části této práce budou zbraně moderní, konkrétně pistole. Opět se

zaměřím na výrobky pocházející z českých zemí, na pistole vyrobené Českou

Zbrojovkou, dodnes nejvýznamnější tuzemskou továrnou na zbraně. Budu prezentovat

pistole vyrobené ve dvacátých letech minulého stolení, jejichţ nadčasový design a

precizní provedení dodnes okouzlují nejednoho sběratele, aţ po zbraně přicházející

na trh v dnešní době. Je velmi překvapivé, ţe se v této oblasti aţ tolik nezměnilo, coţ

jen potvrzuje výjimečné schopnosti i technickou vyspělost českých konstruktérŧ

nedávné historie. Zbrojní prŧmysl, stejně jako například automobilový, byl ve své době

nejlepší na světě. Pistoli, tedy krátkou střelnou zbraň, mŧţe u nás vlastnit kaţdý, kdo

splnil zákonné podmínky pro vydání zbrojního prŧkazu a mŧţe ji pouţívat nejen

na sportovní, loveckou či sběratelskou činnost, ale v neposlední řadě na vlastní

sebeobranu. Dovedeme si vŧbec představit kolik je mezi obyvateli v České republice

pistolí a střelných zbraní vŧbec? A souvisí nějak tento fakt s inklinací k agresivitě,

k násilí? I nad touto otázkou se budu v prŧběhu bakalářské práce zamýšlet.

Téma násilí a zejména násilí na našich školách bude ústředním motivem didaktické

části bakalářské práce. Ve stručnosti zmíním některé formy násilí a zaměřím se

především na šikanu, jako na velice nebezpečný fenomén, často skrytý a o to zákeřnější,

který dokáţe nevratně narušit vztahy ve skupině. Pod pojmem šikana nebo šikanování

mezi dětmi se rozumí široký okruh chování dítěte nebo skupiny dětí s cílem ohrozit,

zastrašit, poníţit nebo jinak ublíţit jinému dítěti nebo skupině dětí. Z rŧzných dŧvodŧ je

šikana přehlíţena, podceňována a nezřídka dokonce tolerována. Šikana na školách

představuje veliký problém a její nárŧst a především stupňování brutality útočníkŧ nás

přesvědčuje o tom, ţe se s ní neumíme vypořádat. O šikaně mluvíme skoro vţdy

v souvislosti se školou, se školáky, ale zdá se, ţe souvisí s všeobecným nárŧstem agrese

ve společnosti. Alarmující je vysoké procento dětí, které se u nás na školách se šikanou

setká, stejně jako nepřipravenost českých škol a jiných sloţek na kvalitní a šetrné

zvládnutí problémové situace. K odlišení šikany od jiných sociálně patologických jevŧ

se provádí tzv. diferenciální diagnostika, tedy přesné psychologicko-sociální vyšetření

vztahŧ uvnitř třídy, provedené expertem v této oblasti. Z výše uvedeného je zřejmé, ţe

škola potřebuje při řešení závaţných projevŧ šikany pomoc zvenčí, pomoc nejen

odborníkŧ, ale i spolupracujících rodičŧ.
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Střelná zbraň, jako dokonalý technický předmět, mŧţe být určena ryze ke svému

prapŧvodnímu účelu, k útoku, k obraně či k lovu. Ve své bakalářské práci se však

pokusím dokázat, ţe mŧţe být kromě toho také plnohodnotným uměleckým dílem.

Dŧkazem mohou být obrazové materiály a fotografie, které budou nedílnou součástí

této bakalářské práce.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice pojmu střelná zbraň


[…]


5. Umoţňovat rodičŧm co nejčastější přístup do školy (tzv. politika otevřených

dveří), aspoň někdy i při vyučování. Někteří rodiče, kteří se s touto politikou

seznámili v zahraničí, ţádají něco podobného i u nás, někdy dokonce nabízejí,

na základě svých zvláštních znalostí a dovedností, obohacení výuky. Školy

zatím přijímají první vlaštovky tohoto druhu s rozpaky. Vedlejším pozitivním

účinkem tohoto jevu bude i omezení šikany.

6. Podněcovat aktivitu rodičovské organizace na škole, dávat jí k dispozici co

nejvíce informací, radit se s ní o dŧleţitých rozhodnutích, ţádat ji o pomoc a

přenášet na ni v mezích platných předpisŧ co nejvíce zodpovědnosti. Existují

školy, kde tento proces obrody rodičovských organizací uţ začal, ať uţ jde o

kluby rodičŧ, rodičovské rady nebo jinak nazývané organizace, zatím bez

pevného statutu.
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3. PRAKTICKÁ ČÁST

3.1 Práce současného puškaře

V katalozích firem, vyrábějící střelné zbraně, nalezneme rŧzné modely loveckých

zbraní. Většinou se jedná o kvalitní výrobky zhotovené z prvotřídních materiálŧ za

pouţití nejmodernějších technologií výroby. Odpovídající je také pořizovací cena

takové zbraně. V kaţdé době, a to platí i o té dnešní, je ovšem nejvíce ceněna ruční

práce. Nahlédněme do dílny současného puškaře. Lovecká zbraň zhotovená v malé

řemeslné dílně mŧţe být mnohem hodnotnější neţ sériově vyrobená zbraň podobných

parametrŧ. Je vyrobená přímo na míru podle přání zákazníka, puškař při její výrobě

stráví i stovky hodin náročné práce a konečná verze nese jeho příznačný rukopis. Rozdíl

oproti v továrně vyrobené zbraně musí být znát. Mŧţeme si koupit obraz

v supermarketu, nebo si obraz mŧţeme nechat namalovat od malíře.

Ukázky zakázkové výroby loveckých zbraní moderního puškaře, konkrétně se

jedná o loveckou kulovnici a lovecký kulový dvoják.
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3.2 Seznam příloh

 Obrázek č. 1 – lovecká brokovnice lancasterka

 Obrázek č. 2 – samonabíjecí pistole P 08

 Obrázek č. 3 – kulovnice Česká zbrojovka

 Obrázek č. 4 – broková kozlice Browning

 Obrázek č. 5 – dvojákový troják

 Obrázek č. 6 – husitská ručnice

 Obrázek č. 7 – lovecká kulovnice – 17. století

 Obrázek č. 8 – Těšínka

 Obrázek č. 9 – perkusní pistole – 18. století

 Obrázek č. 10 – kulovnice předovka

 Obrázek č. 11 – ukázky rybiny

 Obrázek č. 12 – rŧzné pistole z České zbrojovky

Závěrem

Téma bakalářské práce „střelná zbraň jako umělecké dílo“ na straně jedné a agrese ve

společnosti, zejména šikana na školách na straně druhé. Co mají střelné zbraně

společného se šikanou? Víme, ţe agrese na školách roste a zejména se stupňuje její

brutalita. Ze zahraničí známe případy, kdy agresor s pistolí v ruce bezhlavě střílí

bezbranné a nevinné oběti. Později psychologové prokázali, ţe tito lidé byli v minulosti

právě na škole šikanováni a zpŧsobené psychické trauma v nich doutnalo dlouhá léta,

neţ vyústilo v konec s tragickými následky. Spousta učitelŧ tvrdí, ţe není daleko doba,

kdy se podobný případ objeví i u nás.

Střelnou zbraň si u nás mŧţe legálně pořídit kaţdý, kdo splňuje zákonné podmínky.

Především musí mít zbrojní prŧkaz, k jehoţ získání je zapotřebí splnit zkoušku odborné

zpŧsobilosti, být zdravotně v pořádku a dosáhnout určitého věku. Drţitel zbrojního

prŧkazu, tedy potenciálně drţitel střelné zbraně, neprochází speciálním psychologickým

vyšetřením. Souhrnem mŧţeme konstatovat, ţe opatřit si legálně v naší zemi střelnou
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zbraň není nic sloţitého a nebrání tomu ani psychopatologické projevy, např. zvýšený

sklon k agresi.

Pro představu kolik je mezi lidmi u nás střelných zbraní, nahlédněme do statistik.

Zaměřím se na Šumpersko, kde trvale bydlím a o jehoţ obyvatelích mám v rámci své

profese přehled. Mŧţeme předpokládat, ţe v ostatních okresech bude situace podobná.

V okrese Šumperk je přibliţně 3200 drţitelŧ zbrojního prŧkazu a asi 7100

registrovaných zbraní rŧzných kategorií (zákon o zbraních rozděluje zbraně na kategorie

A, B, C a D). Vynásobíme li počet zbraní počtem okresŧ, dostaneme překvapivě velmi

vysoké číslo. Na druhou stranu je potřeba říci, ţe procento páchání trestné činnosti

majitelŧ legálně drţených zbraní je menší. Potvrzují to statistiky Policie České

republiky u vybraných trestných činŧ uvedené v následující tabulce.
39

Název trestního

deliktu

Počet spáchaných trestných činů za
rok 2009 na území České republiky

držitelé zbrojního průkazu

Počet spáchaných trestných činů za
rok 2009 na území České republiky

nelegální držitelé zbraní

Loupežné vraždy

0

1

Vraždy osobní motiv

5

3

Loupeže se zbraní

7

30

Vydírání se zbraní

4

12

Týrání osob za
použití zbraně

0

2

Výtržnictví se zbraní

5

4
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 Zdroj – analytická skupina Krajského ředitelství Policie ČR Olomouckého kraje.
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