## Oponentský posudek bakalářské práce

Mgr. Linda Arbanová, Ph.D., Katedra výtvarné výchovy PedF UK v Praze

Autor práce: **Luboš Jendrišák**

Název práce: **Střelná zbraň jako umělecké dílo**

Vedoucí práce: PhDr. Jan Šmíd, Ph.D.

Obor: Vychovatelství

Typ studia: kombinované studium

Odevzdání práce: 2010

Autor zvolil netradiční téma své bakalářské práce ve vztahu k profesi, kterou vykonává. Čtení práce se pro mě stalo zajímavým exkurzem do neznámé oblasti řemeslné výroby střelných zbraní. Ačkoliv se v této oblasti příliš neorientuji, pokusím se posoudit práci z hlediska naplnění stanovených cílů, obsahu didaktické části i z formálního hlediska.

Teoretická část je stručným a jasně strukturovaným historickým přehledem vývoje výroby střelných zbraní u nás. Očekávala jsem sice větší důraz na estetickou stránku zdobení zbraní, té je však v celkovém rozsahu věnována jen velmi malá část, spíše jde o přehled typů a vývoj technologických postupů. Nicméně tato část podává přehled o specifickém řemesle, který má u nás svou dlouholetou tradici a snaží se pohlédnout na střelnou zbraň z jiného než čistě kritického hlediska, což může být pro čtenáře přínosné.

Navázání na didaktickou část lze považovat tak trochu za „oslí můstek“ - od střelné zbraně jako uměleckého díla, přes téma lidské agrese až ke školní šikaně.

Teoretickou a didaktickou část lze považovat za dvě samostatné práce, i když autor se snaží jisté souvislosti naznačit. Nicméně z hlediska autorovy profese se lze domnívat, že podrobnější prozkoumání problému školní šikany mohlo být pro něj osobně přínosné.

Z formálního hlediska je práce v pořádku, seznam použité literatury je adekvátní ke zvoleným tématům práce.

Otázky k obhajobě a témata k zamyšlení:

1. Dala by se najít nějaká souvislost mezi výrobou střelných zbraní a designem? Jak souvisí design s řemeslnou výrobou?
2. I když nejste učitel a v pedagogické profesi se nepohybujete, myslíte si, že by bylo možné žákům nebo studentům nějakým způsobem zprostředkovat téma řemeslné výroby zbraní u nás? Myslíte si, že by to bylo vhodné, nebo nějak přínosné, nebo byste toto téma raději neotevíral? Umíte si představit způsob, jakým byste Vy sám mohl se školou spolupracovat?
3. V úvodu práce si kladete otázku, zda držení a rozšíření střelných zbraní souvisí s inklinací k agresivitě a násilí a myslím, že jste na ni v práci neodpověděl. Jak tedy podle Vás agresivita a držení zbraní souvisí, jak se vzájemně ovlivňují?

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: **velmi dobře**

V Praze dne: 14.5. 2010

Mgr. Linda Arbanová, Ph.D.